https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No.
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail:
diariooficialcambar@gmail.com

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

ATAS DAS SESSÕES

ATA DA 3ª AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO

Ao 1º (primeiro) dia do mês de setembro, do ano de 2025 (dois mil e vinte e

cinco), às 10:00 (dez horas), na sede da Câmara Municipal de Barbalha/CE,

reuniu-se a Comissão Processante, constituída para conduzir processo no qual

se apura suposta prática de Infrações Político-Administrativas, em desfavor de

Cícero Joanes Leite Sampaio, Vereador de Barbalha/CE.

Iniciada a sessão, o Presidente da Comissão Processante deu conhecimentos

aos presentes da impossibilidade do relator, Sr. Epitácio Saraiva da Cruz Neto,

participar do ato, em razão do falecimento da Sra. ROSALI PÓVOA, em

30/08/2025, avó do parlamentar.

Realizado o pregão, verificou-se o não comparecimento de CÍCERO

JOANES LEITE SAMPAIO, ora denunciado, e de seus advogados,

AUSENTES INJUSTIFICADAMENTE, apesar de intimados em

29/08/2025 e advertidos das consequências legais.

Por mera liberalidade dos membros da Comissão Processante, ainda se

concedeu 15 (quinze) minutos de tolerância, após o horário marcado, para se

aguardar a chegada de eventuais retardatários; sem sucesso, todavia.

Prejudicada, novamente, a realização da audiência de instrução,

exclusivamente designada para o fim de colher o depoimento pessoal do

denunciado.

Realizada a leitura do presente termo e franqueada a palavra a quem desejasse

indicar possíveis retificações, nada disseram ou questionaram, encerrando-se

ato, o qual lido e achado conforme, segue assinado.

Local e data supra.

Dorivan Amaro dos Santos

Presidente da Comissão Processante

         DIÁRIO    OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1513 Barbalha-CE, Segunda-feira, dia 01 de Setembro de 2025.  - CADERNO 01/01  –    Pag. 01

MESA DIRETORA
Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)
Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)
1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT) – LICENCIADO
2ª. Secretária

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)
Cícera Bertulino de Souza (PSB)
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)
João Ilânio Sampaio (PSB)
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)
Odair José de Matos (PT).
Vicente Eugênio Pereira (PT) SUPLENTE EM EXERCÍCIO

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT).

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);
Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).

Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).

Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
CIEC

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1513 Segunda-feira, dia 01 de Setembro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

2

Epitácio Saraiva Cruz Neto

Relator da Comissão Processante

Antenor Francisco de Amorim

Membro da Comissão Processante

Kamila Maria Silva Cidade

Secretária da Comissão Processante

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES

SINDICAIS

 ATA DE REUNIÃO DO SINDILEGIS CEARÁ

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às 13h,
realizou-se reunião do Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo do
Estado do Ceará – Sindilegis/CE, com a participação do Presidente
Guilherme da Costa Sampaio e do Secretário Cícero Santos da Silva para
tratar do planejamento mensal das ações do sindicato.

Pauta da Reunião
 1. Avaliação das atividades realizadas no mês anterior.
 2. Planejamento das ações sindicais para o mês corrente.
 3. Discussão sobre estratégias de mobilização e
engajamento dos filiados.
 4. Definição de calendário de reuniões e atividades
presenciais e virtuais.
 5. Encaminhamentos gerais da diretoria.

Deliberações
 • Ficou definido que o sindicato priorizará neste mês:
 • Ações de comunicação digital, com foco em postagens
de conscientização e fortalecimento da categoria.
 • Organização da Secretaria do Sindicato;
 • Planejamento de uma campanha específica voltada à
valorização da saúde mental no serviço público, em sintonia com o Setembro
Amarelo.

Encaminhamentos
 • O Presidente ficou responsável por articular reuniões
com representantes institucionais.
 • O Secretário ficou encarregado de elaborar minutas de
comunicação e relatórios para divulgação com a categoria.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata,
que será assinada pelos participantes.

Guilherme da Costa Sampaio
Presidente

Cícero Santos da Silva
Secretário